
V-dik évfolyam. 1877. 46-ik szám.  B.-Gyarmat, Vasárnap november 25.

ElőílzetÓHÍ felliivÚM 
A 

„NÓGRÁDI LAPOK11 

és „Hanti Híradó44 
politiiai. (Mimi és tUnziSiaU hetilapra.

Előfizetési feltételek; 

Fél évre......................3 frt
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utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyannat, november 22.
A községi élet alapja az állami 

életnek. Rendezett községi életről 
egész határozottsággal következtéibe* 
tünk rendezett állami életre. Az ál
lam feladata ennélfogva oda halni, 
hogy a községi életet, mint saját 
fennállhatásának alapját, rendezze, 
még pedig ugy, hogy intézkedései a 
szervezet erősbödését, felvirágzását 
eredményezzék.

Mcgictte-o a törvényhozás ez« n 
kötelességét hazai községi, életűi k 
érdekében ? Erre csak igennel vála
szolhatunk. A hozott, községi törvé
nyek szakavatott municipálisták ke
zein fordultak meg*, azokban ugy az 
idő haladásához mért reformok, va
lamint az önkormányzati életre fek
tetett jog- és kötelezettségek, tiszta 
alakot nyerlek. A törvényhozáson 
tehát sem a jóakarat sem a bölcses
ség nem múlt, és bátran állíthatjuk, 
hogy municipális törvényeink az an
gol és poroszéval egyenlő szabad
elvűséggel alkotvák, sót a képviselő 
testületnek szabad választás és va
gyoni állapot szerinti szervezése te
kintetéből azokat felülbaladja.

De hát ha a törvényhozás min
dent elkövetett arra nézve, hogy a 
hazai municipális élet, mely alapja 
az állami életnek, fcjlesztcssék; hu 
azon törvények és intézkedések nem 
hiányzanak, melyek egy mintaközség 
felállítását credményczhetÍK; mórt 
van az, hogy községi életünk még 
most sem akar kizökkenni a kezdet
legesség korszakából, hogy az még 
most is annyira fejletlen, miszerint 
az alkotmányos élet egyik legszen
tebb jogát, az önkormányzati jogot, 
meg nem érdemli?

E kérdésre a feleletek egész hal
maza következnék, ha minden szem 
pontból és minden irányban taglalni 
akarnék ama meglévő tényeket, me
lyek községi életünk fejletlenségét, 
hogy ugy mondjuk, kezdetlegességét 

árulják el. De nem hagyhatjuk emlí
tés nélkül a két legszomorűbb álla
potot, t. i. a nép miveletlensé- 
gét és a miveltcbb osztály álkos 
-közönyösségét, mely utóbbi tel
jes apáthiává fajult.

Megyénk a népnevelés tekinte
tében egyike a legmostohább gyer
mekeknek. Alig szabadult meg a 
Fráterek és Karagyénák mos
toha és illetve erőszakos karjai közül, 
máris oly tanfelügyelő vette át e 
dédelgetendő ügyet, ki inkább Bis* 
mark helyett diplomatának, mint 
tanfelügyelőnek született. Ha tehát 
felül nincsenek meg ama tényezők, 
melyek hatása alatt a népnovelős s 
ekép a népmiveltség biztosittassék, 
hogy kívánhatjuk azt, miszerint alul 
az önfentarlásaal küzdő nép tan i tó k 
jó példa, buzdítás és ellenőrzés nél
kül vezessék a népnevelés szent ügyét. 
Eltekintve a sok feledésbe ment tan
felügyelői teendőktől, csak a legki- 
rivóbbat hozzuk fel, azt t. i. hogy 
Nógrádmegyo több községében még 
a magyar nyelv sem tanittatik. Hol 
tehát nincs kellőleg gondoskogva a 
népnevelősről, milyen ott a községi 
élet és milyen lesz jövőben?

A másik igen sajnosán tapasztalt 
tény, mely a községi élet fejlődésére 
roppant hátránynyal bir, a mi v el
tebb osztály közönyössége.

Alig van község, melyben két, 
három, sót több intelligens birtokos 
ne laknék, a községi képviselő tes
tületi gyűléseken ezen egyének a 
legtöbb községben nem vesznek részt; 
a nehány tagból álló s rendszerint 
a körjegyzők befolyása alatt álló 
elöljáró viszi az egész község ügyét, 
ugy a mint nekik tetszik.

Ezt a jelenséget észre lehetett 
venni a törvényhatósághoz beterjesz
tett községi számadásokon és legin
kább a jövő évi költség vetéseken.

A Dessowffyek, Újhelyiek 
és még nehány ügy buzgó községi 
birtokosok községeit kivéve, alig van 
több, hol az intelligens osztály kö
zönyével ne találkoznánk, betekintve 
a községek költségvetéseibe.

Igaz, hogy az ilyen munkálatok 
a gzolgabiró, az alispáni hivatal, a 
számvevőség, a számvizsgáló szak
bizottság. az állandó választmány, a 
megyei közgyűlés retortáin csúsznak 
keresztül; de ha a hiba a helyszínén, 
alapjában igazítva nincs, akkor* a 
sok bába között többnyire elvész a 
gyermek.

vA jövő évi költségvetések tehát 
jóváhagyási záradékkal ellátva egy 
két nap múlva visszakerülnek a köz
ségekbe. Az ott felszámított felesle
ges kiadások jóváhagyásán s a pfehér 
kalap44 becsusztatáaán jót nevetnek 

markukba azon körjegyzők, kiknél 
nem a község felvirágzása a jelszó.

Volt igen sok község, hol a köz
ségi fokvöségek után fizetendő, évi 
adó nagyobbnak volt felszámítva, 
mint a fekvőségek jövedelme. Ily és 
hason esetek bizonyára nem történ
hetnének meg, ha az intelligens osz
tály csak egy részét vetné el átkos 
közön y Öaségén ek.

Ha azt akarjuk, hogy az önkor
mányzatra érdemesek legyünk, be
csüljük meg önmagunkat, s tiszteljük 
ama törvényeket, melyek a községi 
élet érdekében s azért hozattak, hogy 
a községi szervezet az államnak — 
kedves hazánknak — biztos alapját

Nógrádmegye bizottsági tagjaiul 
a pótember 14 ki választások alkalmával 

következők választattak meg :
A ÍÜlcki csoportban: Strong Antal. 

A málnapalaki csoportban : Hermán 
Imre, Okolicsányi Mihály. A ra- 
gyolexi csoportban : Vócsoy Dezső, 
Lakatos Bertalan is R á d i János. 
A salgó tarjáni csoportban: Unger Gusz
ti v. A ezeredi csoportban : Szabó Imre, 
Endrödi Géza, Ecsedi Tivadar. 
A galsai csoportban: Beniczky Géza, 
Ruttkay György, Telek János. 
Az ipolypinczi csoportban : M i e s z 1 Z s tg
mond, Alexi János és Gollén 
László. A karancsberényi csoportban: 
Mocsár/ Ödön, Bella Ferencz és 
Beniczky Géza. A káliéi csoportban: 
Világi János, Ungi József és Fe
kete István, .a sziráki csoportban; Va- 
ientinyi Samu. A jobbágyi csoportban: 
Placby József, ifj. Jancsó József 
és Tamaskovics Ferencz. A esi-csei 
csoportban: Borby Ádátu, Krouedics 
Imre, Martonfalvay Gyula, Vobl 
Adolf. Az ccscgi csoportban: Placby 
Zsigmond, PodborszkyPál, Sí- 
raky Lajos A losoncit csoportban: 
Góbéi Károly, Török Sándor, 
Steller Antal. A losoneztugári cso
portban: Draskóczy Soma. A vilkei 
csoportban: Hartvicb Ferencz, Hor
váth Kálmán, CsonkaZsigmond, 
Bástby Sándor, Scblosuerik Jó
zsef. A gácsi csoportban : M u r g á o s 
János, Körmendi György, Svebla 
András, Kesarik István. A divioyi 
csoportban: Kressák Ferencz, Kres- 
sák Mátyás, Steinor Adolf. A vá
mosfalvi csoportban: Leboczky Péter 
és Hartvicb Ferencz. A aztregovai 
csoportban: Ruttkay György, Frenyo 
Gyula és KalmárJáuos. A szécsényi 
csoportban: Horthy Gábor. A ritnóczi 
csoportban : Krúdy Pál, Krigovszky 
Henrik és Eger Imre. A Indányi cso
portban: Krúdi Pál és Puszta János. 
A karancssági csoportban: Boda Gábor 
és Hegedűs Lajos. A k. keszi csoport
ban : Keszlor László. A géczi csoport
ban Bugát János és Gruda János. 
A surányi csoportban: Putz Lajos. A 
b.-gyarmuti csoportban: Dr. F o 1 s e n b u r g 
Ferencz, Baitner Ottó és Simko 
Frigyes. A pataki csoportban : T i 11- 
m a n Károly és Szcrémy Gábor.

A palvarczi csoportban: Beniczky M i
hály és Holényi Ferencz. A hugyagi 
csoportban: Imády Károly és Ebecs- 
ky Lőrinci. A zaélyi csoportban: Si k- 
laky István és Dessewffy Elek. 
A ncgyzallől csoportban: Matyasov- 
szky Lajos, Endrődy István, Tan- 
tossyGéza. A kosdi csoportban: Smidt 
Mihály és Reinbardt Lajos. Az 
oroszi csoportban : Diószegi Tádé és 
Marich Ágoston. A nőtincs! csoport
ban: Major Iván és Úrira Rudolf. 
A rétsági csoportban; Perémy Gábor 
ésRosonbaoh Ferencz. A nándori 
csoportban: F á y Ármin. A kőszegi cso
portban ; gr. Cruy Endre és Kolena 
Endre. A kisterennei csoportban: De- 
utseb Károly és Borbács György. 
Az uborszkai csoportban: PliehtaSoma 
és MiklenJános. Az abelovai csoport*' 
bán: Stűr Károly, Vélsz Ignácz 
és Roll Pák A kékkői csoportban: Kfel 
ler Károly és HanulayJánoaA 
lesti csoportban Mescha András és 
Frenyo Gyula.

Két csoportban megválasztanak: Hart
vicb Ferencz, Krúdy Pál, Frenyo Gyula, 
Ruttkay György és Beniczky Géza. Ez utób
biak már felszólittatlak a törvény értelmé
ben, hogy mc’yik csoportot kivágják kép
viselni?

Nagy-Oroszi, dov. 14-én.
A nagy-oroszi csoport részéről gróf 

Bercbtold Ricbard megválasztott elnök-.űrt 
tárollétében az én vezetésem alatt megejtett 
megyebizottsági tagok választása, minden 
összeütközés nélkül, példás rendben ment 
véghez. 110 szavazó közül Diószegby Tádé 
helybeli csendbiztos nr 110, Marich Ágoston 
esp. plébános ur 83, Gyürky András 2Ü és 
Oroszi Pál ur 1 szavazatot nyertek^ A vá
lasztás után egy kis áldomás sem hiányzott.

Ez alkalommal — a tok. szerkesztő ur 
engedőiméből — bátor vagyok a legköze
lebb tartott közigazgatási gyűlésben az 
adóra vonalkoeóiag felmerült vitatkozásokra 
nézve szerény nézetemet kijelenteni, ugyanis 
G. G. adófel ügyelő ur azon sajnos állapotot 
hozza fel, mikép a lefolyt október hónapban 
11,465 írtnál kevesebb adó lett befizetve, 
mint a mull év ezen havában, és ezen kod-- 
vezőllen eredményt leginkább a községién 
körjegyzők hanyag eljárásának tulajdonná, 
mely okból indítványozza, hogy a jegyzékbe 
vett 46 jegyző ellen az 1876. évi XV. L ca- 
62. § bán megszabott felelősség mondás-, 
sék ki.

Voltak, kik a feljelentett jegyzőkre 
5—25 írtig terjedő pénzbírság alkalmazását 
indítványozták, egyedül B. Gy. ur volt irá
nyunkban oly méltányos, a ki a jelen nyo
masztó viszonyokat és általánosan érezhető 
pénzhiányt megemlítve, az eljárást tűbzigo- 
rűnak találta, mert szerinte inkább ezen 
kétségbe nem vonható okok, mint a jegyzők 
hanyagságának tulajdonítható, hogy a fize
tések annyira csökkentek.

Magam is osztom főispán ur ő méltó
ságának azon ellenvetését, miszerint a jelen 
évi termések, ha nem a legjobbak, de min-, 
deneselre már a jobbak közé tartozván, 
fizetési képtelenséget indokul felhozni nem 
lehet Igaz, hogy a búzatermés többnyire 
sikerült, s azok, kiknek fölöslege maradt, 
jó áron el is adhatták; de nem volt min
denkinek búzatermése, és sokan, kik azt 
valóban jó áron el is adták, már a lefolyt

NÓCRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ.
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mostoha években 30—40 százalékra feteze- 
deli tartozásokat nettek törlosxlcoi; a azo- 
gényebb osztály pedig, a kinek kevés tér* 
mstt, vagy munka által szerzett néhány 
hektolitert, midőn a papolj kántort, óvónő
ket és pásztorokat kiéi, gi^tto, maga és 
családja^részérú nehány teával megörültöt, 

alig marad neki annyi, a mi elvetésre szük
séges. A mi pedig a bortermést illeti, ex 
ritka helyen volt kielégítő, de még a mi 
termett sem lehet eladni, mert a bor nem 
tOkélletao éa mellette nélkülözhető csikk, 
icy akik ennek árából akarnának is Sietni, 
vevő hiányában nem tehetik, ha csak még 
ea után nem kerül szerencse az eladásta.

Esek előre bocaájtása után visszatérek 
a jegyzőkre, kik mint általános bűnbakok 
állnak mindenki aljában. A felsőbbség a 
törv. értelmében fenyegeti és szorítja őket 
a legszigorúbb eljárásra; a nép, a ki őt 
megválasxtá, fizeti — a hogy ugy — meg
várná tőle, hogy vele kíméletesen bánjon, 
de mivel ellenkexőt tapasztal, szidja, átkoz
ta, kicsapással fenyegeti, mert többnyire 
ast híssi, hogy ő rővja reá as évenként sza
porodó sok adót, — és még exeqnálni is 
meri as, a kinek kenyeret ad. Ex aztán a 
kellemes élet, — elől víz, hátul tűz — tes
sék aztán ily körülmények közt a szükségelt 
közép utat feltartani. Bizony most már mi 
is elmondhatjuk as eddig csak a Unitókra 
alkalmazott közmondást: hogy a kit az 
istenek gyűlölnek, axt jegyzőnek alkoták.

Elismerem, hogy sok kimustrálni való 
egyén van köztünk, de ennek leginkább az 
az oka, hogy annyi felelősséggel járó, nehéz 
éa sok munkáért többnyire nagyon romul 
vagyunk dotálva, miszerint jóravaló tanult 
ember nem igen vállalkozik oly állásra 
mely után csak tengődve él bet meg, hozzá 
járulván még azon kellemetlen functió is, 
hogy végrehajtó is legyen, a mire nem szü
letett, de nem is vállalkozott soha; de a 
törvény reá nyomta s így viselnie kell, míg 
így vagy agy ki nem dől belőle.

őszintén megvallom, hogy az értelmes 
közönségtől — mely a jegyzőnek majdicm 
munkaerején fölöző, kellemetlen és sok
féle teendőit látja (igen láthatja ha akarja) 
— sokkal több méltánylást várunk, mint 
az egyszerű, tudatlan néptől, melynek kép 
settsége sokkal hátrább van, mintsem hogy 
azt belátni képes volna; azért kíméletet 
kérek azok irányában, a kik azt valóban 
megérdemlik.*) árrey Jiwf.

•) Btaoayára etaaradai axokW, kik
kitelMBéccíknek aegftlcltck. JLua j«cyxók p«dic. 
Idk biTaUaakaak mb feleltek ■«<. • Ottléteikkel 
winreennek ■e(elé<td»e, mondjanak le, • engedjenek 
helyei tevékenyebb eabertknek. Sxerk.

Losonca 1877 novemb. 14.

Dermesztő nyugalom szállta meg tár
sadalmi életűnket, semmi mozgalom, semmi 
nyilvánalása a léteinek nem vehető észre, 
mintha valami nagy, átaláuos csapás érte 
volna társadalmi életűnket, mikor a komoly 
magába térés s nyugalom oly természet
szerűnek látszik. A ki csak egy pár évvel 
ezelőtt is ismerte városunkat s annak any 
nyiszor hangoztatott élénk társadalmát, ma 
nem győz eléggé csodálkozni azon közö
nyösségen, mely egyeseket s az egészet ha
talmában tartani látszik.

Igen, ez képe társadalmi életűnknek, 
ha e helyen e nevet használni lehet.

Szinte jól esett ily viszonyok közt, 
hogy Kövéret Emil, fáradhatatlan tevékeny
ségű bajnoka a zenének, egy hangverseny
estély rendezésére szánta cl magát. Azt hit
tük, csak egy szikra kell, hogy az alvó 
élet új tevékenységre keljen. Csalódtunk.

A hangverseny-estély talán igen is rög
tönözve, november 10-én estvo tartatott 
meg a Casinó nagytermében nem épen nagy 
közönség jelenlétében, mely utóbbi jelen
ség migegy részről kellemetlenül érintette 
az embert, más részről nyilvánvalóvá tette, 
hogy nálunk semmi körülmények közt sem 
szabad arra számitaui, hogy a nagy közön
ség mindennek igen csekély idő alatt is tu
domására jöjjön.

Tehát a mint mondom, a közönség 
nem jelent meg oly számmal mint azt egye
lőre várni lehetett volna, hanem épeu ez a 
körülmény kölcsönzött ez estélynek bizo 
nyos családias színezetet s mesterkéletlen 
kedélyességet annyira, hogy midőn Zapf Ju
liska k. a. az emelvényen megjelent, nem 
igen erős képzelődés kellett volna ahoz, 
hogy e kedves jelenségben a házi úr ked
ves leányát ismerjük fel, ki a „Uunyady 
László4 ez. dalmQ kivonatát Kovárez Emil 
úrral együtt 4 kézre játezta az összegyűltek 
malattatására. A közönség, mint mindenütt, 
itt is elégedetlen és követelő volt: mertré 
szint tovább is akarta hallgatni még Zapf 
Juliska ö nagysága játékát, részint gyönyör
ködni kivánt kedves jelenségében; a kö
zönség lelkesedve tapsolta meg a kívá
natra valódi érzéssel játszott népdalokat, 
valamint később a „Szózat- átiratát" is, 
(Liszttől) mely darab eljátszásában ő nagy
sága csodálatos erőt fejtett ki egy részről, 
s más részről a piánókbaa szende lágyság 
érzelmét lehelte. Persze hogy ismét népda
lokat kellett játszani. Riadó „éljen,, ek s 
tapsvihar jelezte a köztetszést. Örvende
nünk kell, hogy Zapf Juliska ő nagysága 
játékát hallhatlak, szeretnék fel nem adni

azon reményűnket, hogy ez nem utoljára 
törtéül.

Zólyomi Jenő úr „Török dalukkal éne * 
kelt, zongora kíséret mellett. Már oak az 
ért is tetszetlek adatok, hogy törökök; de 
nem épeu csak ezért, hanem főként nzért 
is, hogy Zólyomi úr valódi belső érzessél 
adott kifejezést azon uiystikus érzelmeknek, 
melyek e csodálatosan bánatos dalokat át 
lengik.

Az „Avo Máriáit Gounod K.tól Zeller 
J. úr lávolléte miatt hegedű zongora- pbya- 
hanuouika- kiséret mellett szintén Zólyomi 
úr énekelte sikeresen, valamint szavalta 
Petőfi „Pató £ál4-ját is.

Igen kellemesen hatott a közönségre 
azon lágy zenéjú „Hármas4 melyet Liszy 
Aladár s Dinek I. urak hegedűi: s Korarcz 
E. úr zongorán adtak elő; valamint élve 
tettel hallgattuk a „Király mondta4 ez. ope
retté kivonatát is Seide K. és Kovarcz E. 
uraktól zongorán négy kézzel játszva.

A kellemes szórakoztatást nyújtó ezen 
része után az estélynek, felharsant Rudi 
zenéje a néhány pár tánezra pendűlt, moly 
azonban nem tartott soká.

Nem mulaszthatjuk cl. hogy Kovárez 
Emil úrnak uz estélyért köszönclűuket ne 
nyílvánítsuk, ki igen tevékeny részt fog 
venni a casinó termeiben a casinói tagok 
s azok családjai számára a tél folytán, ré
szint egészén díj nélkül, részint igen esc 
kély díj mellj ett rendezendő felöl vasas i s 
zenészeit estélyekben is.

Hogy a közönyösség ellen nem indo
kolatlané! panaszkodunk, mutatja a nov. 14. 
megtartott megyei bizottsági tagok vá
lasztása is.

Ugyanis Losonci SCO szavazó polgára 
közül 50 sem élt jogával. A szavazás ered
ménye az lett, hogy Török Sándor, Steiler 
Antal és Czóbcl Károly urak választattak 
meg.

UefercHt.

Szécaényből farosa színben tünteti fel 
a közbiztonsági állapotot Molnár József 
szécsényi lakos Levelét az ottani közbizton
sági közegeknek ajánlva, közöljük:

„Ha csakugyan való, — mert bizonyos 
helyen ugy roferáltatott — hogy Nógrád- 
mégyébe a vagyonbiztonság soha se volt 
jobb állapotban mint van jelenleg, akkor 
Szécsény város Nógrádmegyén kivűl lenne, 
mert itt, hol a csendbiztos, pándurok hely
ben laknak, a város libériáé éjjeli örökét 
fizet, alig egy hónap alatt következő 9 lopás 
történt: Varga Istvántól két lóra való ősz 
szcs szijhámokat, Feri Páltól egy ponyvát

és nagykendőt Micsinai Jánostól hat pár 
csizmát, fejérruhancműt, 15 iteze zsírt, — 
Serédi Lipóttól szijkölőféket, - -Márkus Jó 
zseflől 2 liizott ludat, — Zidai FureuczlÓl 
egy pár csizmát, — Vilim Jánostól G pár 
febérrubát, — özv. Varga Jánostól sertés
húst, — Podbraczky Györgyiétől 72 forint 
értékű ingekot, abroszt, asztalkendőket, a 
nélkül, hogy a feljelentett gyanús embereket 
tudtunkkal mai napig csak kérdőre is von
ták volna.4

A „Zalai közlöny-’ogy czikkeá va
dászjegyekről ir, • állítja, hogy azon 
czél, mely szerint a vadpusztitás megakadá
lyoz tassék, — a mostani alakban kiadott 
vadászjegyek mellett cl nem érhető.

Ugyanis a vadász jegyeken vau egy 
kibúvó lyuk, mely kényelmesen elvezet a 
törvény szemei elől. Ne tessék feledni — ugy 
mond,— hogy ritka az oly család, melyben 
legalább is 1 fia ne viselné az apa nevét. 
A jegyen, a tulajdonosra vozatkozólag nincs 
egyéb megemlítve, mint az illető neve és 
lakhelye. Kérdezem: vájjon az ily kedvező 
körülményben levő egyén a jótékonyság 
látszatával nem vadászbatik-o? Kérdezem 
vájjon nem játszathatik-o ki ily módon a 
törvény? Ugy az államnak, mint az egyes 
vadászoknak és vadásztársaságoknak érde
kében áll tehát a vadász jegyek aképeni 
módosítása, hogy a jegyeken, az illető tu
lajdonosoknak neve és lakhelyén kivűl, an
nak foglalkozása is mogbataroztassék. Ak
kor mindenesetre eleje vétethetnék ily csa
lárdságoknak s a szaporodás egyik akadá
lya ellenne bántva, aki a vadászatot élvezi, 
uz fizesse meg azon élvezetet, melyet a va
dászat nyújt neki. Ezt kívánja az igazság! 
— Ily visszaélés nálunk még jelezve nincs; 
ha azonban lesz, kétséget nem szenved, hogy 
úgy az egyesek mint a kincstár érdekeinek 
megóvása czéljából a vadászjegyek kiadá
sánál óvatosabb lesz az alispáni hivatal.

Hirek.
Azon L előfizetőket, kik hátralékaikat 

eddig be nem küldöttek, tisztelettel felkér
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Halálozás. Majtbényt Albert megyei 
alszámvevő folyó hó 18. tUdöszélbűdés követ
keztében elhunyt. A megyei tisztikar éa 
nagyszámú közönség szép részvéte mellett 
ebó 20án temettetett el. Béke poraira*.

A megyeház nagylermeucK fólepe, 
mely behullott s alázabanássui fenyegetett, 
Kozma József szksényi derék ácsmes
ter által belyreigazittatott. — A szakember

taroza.
JL. b o 8 z u.

— Baaaély a fraacaia rémuralom komakábóL — 
,uu v. sár*? ifsáu.

(Falytatáa.)

.Pár perez malva melletök valék. A 
fid oly vékony volt, hogy majd minden sza- 
vokat hallottam; minden hang ismerősnek 
tetetett, de hogy kik, nem bírtam felismerni. 
Ekkor egy istensugalta eszmém támadt. Meg
rántottam a tornáét falán lógó cscngctyút 
• a másik peresben hirtelen benyitottam aj
tajukat, melyet szerencsémre nem zártak 
eL Ott volt mind az öt álarez nélkül. Elő
ször megrettentek.

— „Mit akar ön?4 kérdék.
i— „Uraim önök csengettek? én va

gyok a«pinczér.u
' — „ Nem mi csengettünk, elmehet." 

Oh nyomorultak, e perez elég volt lát
nom őket

— Kik tehát? kérdé az atya és le
ány egyszerre.

— E nyomorult gazemberek..............s
ekkor halk hangon öt nevet súgott az atya 
fölébe, mire mind Ő, mind leánya elborzadtak.

— Szentségre Isten! ők? önkeblemen 
tápláltam kígyóimat. Bocsáss meg nekik Is
tenem, mert nem tudják mit cselckesznek.

— Jaj nekik, százszoros jaj! hörgött 
Laura magánkívül.

— Mit akarsz gyermekem? kérdé az 
atya megrettenve leánya túlszelleműlt 
alakjától.

— Mitakarok? vért vérért,életet életért.
— Gyermekem, a boszű Isten kezé

ben van!
— És az enyémben, viszonzá a leány.

E pereiben kűnu éles fiitlyenés hal
latszott.

— Halljátok — szólt Henrik — ez ne
kem sóit, a félóra eltelt, {.aurám, imádott 
angyalom; atyád holnap a vérpadon vesz el; 
árva maradsz és szegény, gazdag én sem 
vagyok, de dolgozom érted, fogadd cl 
kezemet.............

— Jer kedves Henrikem, jer! - szólt 
Laura kezéufogva az ifjút .... Atyám 
add áldásodat gyermekeidre

A két szerelmes c szavakra uz ősz.1 
atya elé borult Az remegve emelé fel kezét 
az ifjak fejeire; nem szólhatott, csak ajkai 
mozogtak; szemeiből két nagy könycscpp 
hullott le arczára.

— Legyetek boldogok!
A két szerelmes forrón karolta át a 

síró öreget
Itt a bűn lakában; a halál kapuja előtt 

született meg a boldog frigy, mely két sze
relmes nivét örökre egybekötötte. Még a 
börtön is lehet Isten temploma.

— Nekem mennem kell jó atyám, 
Isten veled! esküszöm neked, hogy leányo
dat boldoggá teszem.

— laton veled . . . Isten veled . . . 
fuldokolta az agg, és az ifjú elrohant

.... A börtön ajtaja újból csikorgóit 
és egy bosszú szakállá szerzetes lépett be.

— A lelkész jön gyermekem...............
szólt az atya . . . haggy kissé magunkra.

— A lelkész — sóbajtá Laura kíno
san — ob értem mit jelent ez.

— Az Isten felkeresi a bűnösöket — 
szólt a lelkész ünnepélyes komolysággal — 
akar ön aram gyónni?

— Akarok. Ámbár bűnös nem vagyok, 
de az Ur szent testével óhajtok még egyezer 
egyesülni.

Laura egy szögletbe vonta magát és 
csendesen zokogott. A lelkész pedig leült a 
a rab szalmaágyára.

— így, s most fiain, ha lelkedet va
lami vád terheli, ba valami bűn nyomja szi
vedet Ncly miatt félsz Isten előtt megje
lenni: tárd fel kebledet, az Isten irgalma 
végbctetlcn.

— Bűnös nem vagyok jó atyám. Szi
vembe nem fért szeny soha, annál kevésbbé 
azon iszonyú gonoszság, melyről védőitalom. 
Ártatlan vagyok és ezt Isten sziae előtt vall
hatom, ki jobban tudja ártatlanságomat, 
mint ti emberek. Hallgass ki jó atyám!

— Hallom jó fiam!
— Gazdag, nagyon gazdag valék s a 

mi több boldog is. Százezerekkel rendelkez
tem s úsztam boldogságom tengerében, mert 
volt egy szeretett gyermekem. Lánykám sze
retett egy ifjút s az őt viszont. Az ifjú ám
bár szegény volt, do nem gondoltam vele, 
mert elég volt az nekem, hogy az ifjú be
csületes volt. Vagyonra, pénzre nem te
kintettem, mert hisz, volt nekem elég: Le
ányom szerette kedvesét s én örömmel 
egyeztem frigyükbe. Egy este boldogan Ül

tünk együtt, midőn katonák vették körül 
házamat s engem erővel olburczoltek ma
gukkal, leszakitottak gyermekem szivéről 
és czcd undok börtönbe vetettek. Másnap 
elővezettetém s ob még kimondani is iszo
nya, gyilkosságról vádoltattam. Gyil* 
kosságról én! ki egy bogárkát sajnáltam 
meg ölni, kinek fürtjei becsület utján őszül
tek meg. A tanúk ellenem esküdtek s én 
nem védbotém magam. Isten nevére esküd
tem, hogy ártatlan vagyok, de mi a latrok 
előtt az Űr szent neve? nem használt sem
mit. A rémuralom korszakában élűnk jó 
atyám, hová elég egy kis árnyéka a gya 
núnak, hogy halálra burkoljanak. Holnap 
már a pallos alatt vénem el. Eleget éltem, 
azért nyugodtan is halnék meg, de ártatlan 
leányom sorsa aggaszt, kit árván, szegényen 
hagyok bátra, mert birtokom a köztársaság 
szabályai szerint vádlóim k3zt felosztatott. 
Ob jó atyám, légy atyja gyermekemnek. 
Jobb kezekre nem bírhatnám őt soha. Előbb 
áldottam meg frigyüket, tedd te kezeiket 
egy&yó Isten színe előtt is.

Az apa könyökkel áztatta as agg lel* 
kész kezét.

— Legyen ön uram nyugodt. . . meg- 
tesxjm.

— Köszönöm! Egyéb mondandóm nincs 
most, pedig az Űr testét óhajtanám még egy* 
szer felvenni.

A lelkész áhítattal imádkozott sokáig 
s ennek végeztével a sz. ostyát vévé elő.

— íme az Isten báránya, ki elveszi a 
világ bűneit.

A rab töredelmesen verte mellét



állítása szerint a terem 10 évig minden 
veszedelem nélkül használható locnd, a így 
ama aggodalom, hogy hol lesz a rastauratio, 
hangverseny, bál, doszolbaL Mint halljuk, 
tavaszaiul az egész ’padolalot renoválni 
fogják.

Az rEf»xtarg<uu“ legközelebbi * zárná 
nak oyilttércbcn Nagy János esztergomi la 
kos fájdalmasan feljajdul özv gr. Slommnó 
ellen, ki az Ötvenes években Honlmegyében 
főijével csőd alá esvén. — nevezett kegy
adományaiból élt Az Ozv. grófnfr leánya: 
Agaiba Nagy János fiával kelt egybe, s az 
Özvegy mindent elkövetett, hogy leánya 
ellenszenvét férje iránt felébressze s 
válásra kényszerítse. Mintán ez nem sikc 
rQlt, az Özvegy álnok közbejátszása folytán 
a nő hamis űrügy alatt megszökött férjétől. 
Nagy Jánosnak azon tette, hogy e családi 
drámát nyilvánosságra hozta, azon elkesere
désen is alapszik, hogy az özvegy grófnőért 
800 írtig állt jót az csztergórni takarék
pénztárnál, s most ez Összeget ó kénytelen 
törleszteni, mert gr. Stomméuak semmi 
vagyona sincs.

Suiuinutu jus summa iqjuria. Múlt 
napokban egy dacsolami tólatyafi loráudnlt 
Déjtárra, hogy a nyárou szerzett aratórészét 
átvegye. Ez alkalommal néhány odavaló ki- 
finomított egyéniség rátukmált nehány font 
déjtári dobánykát is azon gouotzlelkű ki- 
számitásból, hogy B.-üyarmatra jövel nyo 
reség vágyból feladják a pénzögyérségnek a 
hazafelé vígan pöfőkölő tótatyafit. A szegény 
ember B.-Gyarmatra érkezvén, elfogatott, s 
másnap marhája, kocsija mindennel ami 
rajta volt, elárvoreztetett. — Az atyafi nem 
tehetett mást, minthogy npri palicskyJ há
zasé tál t és harmadnap a búbánut Ábrabám 
kebelébe zzállitá. Herczfeld uram pedig tap
sol, hogy ama rögtönzött árverésen olcsón 
jutott négy ökörhöz.

Jegyzői vizsgák tartattak B.-Gyar- 
maton f. bő 21 én. Jelentkezett 8 jegyzője- 
lölt, egy visszalépett 3 elbukot.

A aziráki dohány tőzsdét a múlt be
tekben kétszer törték fel. Huszonegy gya 
nús egyéniség vétetett vizsgálat alá.

Rendőri hírek. F hó 22 én N.-Zellön, 
H. fiatal férj, feleségét miután előbb együtt 
lakadalmaskodtak volna, a nő álul férje 
ellenébe tett féltékeoységi szemrehányás foly
tán, ez által átölelve csókok közölt egy kis- 
szúrást kapott, a szerencsétlen nő még h i- 
zaazaladbatott sztlleibez, hol atya állal j <j- 
veszékclésoiért, ki azon biszombc volt, hogy 
férjével ismét össze koezódtak, — mit tbb- 
nyire a nő idézett elő, — pár pofon Ülés
sel illetve, össze rogyott. A gyilkos a kir. 
járásbíróságnál másnap önként jelentkezett

— Az ur szent leste őrizze meg a te 
lelkedet az örök életre. Ámen.

— így most már boldog vagyok. Jer 
ide gyermekem.

Laura előjött
— Laurám, én végeztem a földi élet

tel. Holnap lelkem Isten elé röpül, titeket 
is el kell hagynom árváu, magányosan az 
élet tengerén. Fiatalok vagytok mindketten, 
az élet viharos útját nem. ismeritek, azért 
gondoskodtam édes leányom egy atyáról, 
ki vigyázni fog reátok, ki őrizni fogja bol
dogságokat. Elfogadod-e gyermekem?

— Bárki az jó atyám, örömmel neve- 
zendem Atyámnak.

— Nézd, e jó lelki pásztor az; ő 
fogja kezeiteket egybekötni, ő lesz atyátok 
én helyettem.

Laura kérdőleg tekintett a lelkészre.
— Ugy van édes gyermekem — szólt 

most a lelkész komolyan — ha a világ csáb- 
jai ellen ucm lesz menekvésed, ha majd 
atyád után bánkódni fogsz, és nem találsz 
vig.csit, akkor jöjj hozzám. Nem messze Pá
riától egy kellemes völgyben egy barát ko
lostor áll; abban lakom. Ha eljövendesz, 
csak tudakozódjál ott Már ion atyáról, ki 
téged minden peresben gyermekként fogad. 
Nos mit szólsz hozzá leányom?

Laura az ősz karjaiba borult, ki egy 
atyai csókkal homlokon csókolta.

— Ugy leányom, most már Koldog 
▼•gyök.

— Most pedig szeretett atyám — szólt 
újból Laura a szerzeteshez, — haggy ma
gunkra kérlek; engedd, hogy ezen utolsó 
pillanatokat atyámmal együtt töltbessem el.

F. hő 20 án Békáimon, Komat Alajos 
(kimagát Tóth Jánosnak is nevezteti néha) 
az ottani kántornál, kiogyszersmind községi 
pénzlárnok is volt, mint segéd tanító alkal
maztatva, a pénztárból 875 forintot össze
szedvén megszökött, a tolvaj bár legorélyes- 
sebben nyomoztalik Is, még eddig kézre nem 
került de a szükséges intézkedések meg té
tele mellett mielőbb remélhető cl fogj láss.

Most vcMMXÜk a gyaazbirt, hogy 
Várady Jenő, lehetséges ügyvédjelölt, szép 
reményekre jogosított i(jú o hó 23 én Szó- 
csénybcn élbunyU Béke poraira 1

Különfélék.
— Szontagh Pál képviselő űr talp

raesett elmés rögtönzései, verses szellem 
szikrái szeles körben ismeretesek; az „El
lenőr* nck is többször volt szerencséje egyet- 
mást bemutetni közönségének. Nem rég a 
„Közvélemény** is közölt cgycL Közelebb, 
mikor Fáik Miksa képviselő ér a „P. Lloyd- 
kitűnő szerkezstője monumentális beszédét 
a bankügyben elmondotta, Szontagb Pál 
(csanádi) egy szellemes rögtönzéssel üdvö
zölte. E verset magyar eredetiben Dux 
Adolf német fordításában a bécsi „Dicbter- 
Stimmend szépirodalmi vállalat közli; olva
sóinknak kívánunk kedveskedni, midőn e 
verset átvesszük: A rövid uyolex-soros rög
töniét igy szól:

Fald Másénak.
<OkUb«r 99-áa 1871.)

Nem súlyom. su vxlil, udlemod rőpUb«*s 
Nap nrn vakít4 m<-g ók* litliodat;
Itimülrit gcrjesstál verebek népében.
S bódulatra bírtad a többi madarat.

Leverte tokokról surnyad csapkodnia 
A kulcsún vett a Mi* ragyogó tolláit. 
Akartad as ország cinpaaxon hadd Itat. 
S kérdje, ex éretlen had minek cnípcg itt?

SZONTAGH PÁL.
A belügy minifzter következő kör

rendeletét intézte a törvényhatóságokhoz: 
„Minthogy az 1877. X. illetőleg XI. t. c. 
alapján alakult közponii választmányok 
megbízásával egyidettleg, az az f. é. dec. bó 
végével szűnik meg, és mindbogy a most 
idézett törvény 20. § ának rendelctébez ké
pes a közponii választmány pjból való ala 
kutasra nézve a választás oly időben tü 
zendő ki nepirendre, hogy a most működő 
központi választmány működését azonnal 
megkezdhesse, ennélfogva felhívom a tör 
vénybatóságol, hogy az uj központi választ
mány a jélenleg még működő központi vá* 
lasztmány megbízatása idejének letclto előtt 
a törvény intézkedéseinek szemelőtt lartá 
sával alakítsa meg, s erről hozzám azon
nal jelentés tegyen11.

(Az első folyauiodáHŰ lörvényazé- 
kék) újjá szervezése, illetőleg a törvény
székek és ügyészségek számának reductiója

A lelkész átérezte a lányka kívánatét 
és eltávozott.

—’ Most magunk vagyunk. Atyám az 
.óra ütött s búcsúznunk kell, — és hangja 
lassankint az őrületbe ment át — segítsé
get hoztam számodra. Holnap a gillotinhoz 
vezetnek, hogy ott gyalázattal oltsák ki él
tedet. A Voix- k neve meg lesz becstelenitvet 
nézd ez üveget, benne hathatós méreg van. 
Előbb vagy később meghalni, ez mindegy; 
fogd ezt, neked nem szabad bakó kéz által 
kimúlni.

Az atya elértette gyermeke ezélzatát.
— Értelek; add ide gyermekem, le

gyen meg Isten akarata.
Az ősz rab nyugalommal itta ki az 

ttvegftartalmát, mit leánya hidegen szemlélt.
A méreg gyorsan működött, pár perez 

múlva az öreg rab kiszenvedett. Laura szív- 
rcpesztő sikoltással hullt atyja tetemére s 
csókolta annak hideg ajkait. De egyszerre 
felugrott s átszellemült arczczal emelte fel 
az ég felé kezét. — Most halld eskümet oh 
atyám égbeszállt* szelleme! itt, itt porladozó 
testedre esküszöm, halálod boszúja véres 
leend. Isten! te erős lény az égben, csak 
addig hagyj élnem, mig büntetésedet végre- 
hajtottam; ba addig élni engedői, ha akin 
és fájdalom mardosó gyötrelmeit kiállbatám, 
engedj még élnem, mig előttem hevernek 
véresen a bűnösök, midőn kéjtcltcn szivük
be márthatom tőrömet. Letépem álarczaito- 
kat, s ha kell pusziitok, rontok, Istent, ör
dögöt bivok fel ellenetek, de büntetve lesz
tek. S most Isten veled atyám. Isten veled 
te élettelen totem. Félre könyek I férfi aka
rok lenni, márványszivű boszuló férfi! 

folytán az igazságügymíninter az első fo- 
lysmodásu törvényszékeknél 653; az ügyész
ségeknél 128, s igy összesen 781 egyénnel 
apasztotta a létszámot, a moly leszállítás az 
egész létszám több mint liz százalékának fe
lel meg. A létszám apadása aránylag leg
nagyobb mérvben magasabb fizetéssel ellá
tott elnöki, ügyészi, birói, jegyzői, iroda
igazgatói, irodatiszti s logházfelügyelői ál
lomásoknál következet be, míg a telekkönyvi, 
irnoki, szolgai s börtönőri állomásoknál 
aránylag csekély leszállítás volt eszközöl
hető, mi abban leli magyarázatát, hogy a 
törvényszékek s ügyészségek számának le
szállítása folytán a munka nem apadt, sőt 
az ügyforgalom évről évre növekszik, s en
nélfogva a személyzetuek csak a vezetésre 
s felügyolésre hivatott részét lehetett na
gyobb mérvben kevesbíteni. — Az uj szer
vezés felytán I milliö 294,288 frt. megta 
karitás éretett el, melynek 73 és egyhar- 
mad százalékát (916,8O5frt.) személy já
randóságok képezik.

A megyei mérnökök tűloyomólag 
nagy része, biztos értesülésünk szerint át 
fog vétetni az államszolgálatába, mégpe
dig legnagyobbrészt ugyanazon helyen és 
javadalmazással. A megyei mérnökök kö
zött a belúgyminister által bemutatott tör
vényjavaslat folytán természetesen uralgó 
nyugtalanságot e fair mindenesetre csilla
pítani fogja.

"Kemény télre készít elő bennün
ket Piaxzi Smith a híres skót csillagász, ki 
a rNetörou folyóiratban igy nyilatkozik A 
minap kiszámítottam talajbőmérőinken tett 
észlelőimet s egy új áttekintést készítettem 
az 1837-től egészen az utolsó évig nyert 
eredményekről. Ekkor azon tapasztalatra 
jutottam, mely megfelel az 1870 iki észle
lőieknek, s mely közeli viszonyban áll a 
közvetlenül bekövetkező : 1837-tól 1876 ig 
három nagy hőhullám érintette kívülről föl
dünket és pedig 1846—47, 1858—59, és 
1868 —69 években. A legközelebbi érintke
zés az 1879—80-iki évre várható. Ekkor 
tehát forró nyárra van kilátás. A hideg idők 
nem esnek a hőhullámok közepére, hanem 
egy évvel korábban későbben állnak be. E 
szerint a legközelebbi hideg bullám ezen 
év végén köszönt be.

, Gyors igazság szolgáltatás. a mi
nap történt, hogy Sau Jnau Newadaban 
egy postakocsiról 3000 dollárt raboltak el. 
A rablás reggeli 5 órakor történt, 7 órakor 
a hatóság jutalmat tűzött ki, a tettesek ki- 
nyomozására, 12 órakor kézre kerültek a 
gonosztevők, délután 2. órakor a rablóit 
pénze ismét gazdájához jutott, 5 órakor föl 

Laura őrjöngve távozott
• •

Másnap Voix Sebestjén marquis börtöné- 
ben balva találtatott. így is jó volt,gyil
kosai elérték czéljokat.

Laura eltűnt Párisból, senki sem tudja 
hová?

■ Hl.
Az első áldozat

Azóta három óv mull el az idő gyors 
szárnyain. A rémuralom borzasztó korszakát 
elfeledték már régen; csak egyesek, kiknek 
kedvesei, barátai lettek a borzadalmas idő
nek martyrjai, gondolnak vissza fájó emlé
kezéssel.

A Voix név elenyészett Páriában, pedig 
évek előtt minő dicsteljes fényben ragyogott 
mindenható neve, Páris áriátokratiája, a már
vány paloták fénytermei e névvel teltek be 
a Laura név logünnepcltebb volt ax ifjú
ság ajkain.

De Laura eltűnt, ki tudja hová lett? 
Henrik végtelen bánattal kesergett szívből 
szeretett kedvese után. A lapok egyidejig 
foglalkoztak c véres történettel, ax után 
gyűlölt, becstelen kezdett lenni ax ünnepelt 
férfiú emléke, végre egészen kihalt.

Páris most már nyugalmas, kiheverte 
a forradalom sebeit Frankhonnak királya 
van, hatalmas nagy férfi — Napóleon.

... Ismét éji csend terül el a vá
ros utczáin.

(Folytatása köv.)

akasztották a rablókat és 6 órakor már 
szerencsésen el is temették őket.

Mivel piperézlk fel a bélgyek Úja
ikét Páris, Lyon s egyéb francia város pöce 
csatornái és szemétdombjairól érőnként 4000 
mázsa hajat szednek össze, mely fényedtée 
és festési processuson menve keresztül, as 
elegáns hölgyvilágnak hajékül szolgál. Ha 
hölgyeink csak távolró is ismernék azon 
hajak történetét, melyeket írjükre boríta
nak, hogy a divat-világ igényeit kielégít
sék, bizony a pipere asztalról, nem fejőkre, 
hanem a szemétdombra dobnák, as onnan 
került lomot. (£.)

írod alom
, Sorsolási tsééaité*-ra sMümUoí felhívást ksp- 

tnnk. E Lap hiteles sorsolási tadtelU, osxtrák-MB<ysr 
te külföldi sonjogyehrtl. kisorsolandó álteM- te Ma- 
gáakdtelMvóayokrtl*. vasúti-, góahajóxtai-, 6c ipt' 
rtu vények la eteóbboógi kótvóayekrt), sátegtevalok- 
ről stb. Sas k irat bank-, páu- la vasat! ágyékért! 
A sorsolási tadteitd Magyar-sássct ssóvogbea havoa- 
kint 1—4-uar jelteaik Meg. BóAaetóal díj egásx óvro 
S forísL

Az .APOLLO* scacMtfolyóIrrttet^b (91-dik) 
eaáma köveikért Urtaloaaal jclaal mag: 1. Etsda 
Zapf Antaltól, t. Adatta, htctdl, fordoaks la SM- 
forlra azanl Kovaru EmXL — A xoa<«ráslk la 
Icákét.-k niaiixa l<en ajkaikat! folyóirat aUtsatlsi 
ira lan 8 frt, faUvra S frt, a jalaa asiaa 
Ara 60 kr.. Mely a kiad! hivatalból (Badaput. vár 
omkghixatcxa 96 u. a.) lagcallaMribbaa (poataaUl- 
vkaynyal küldendő be. Ml( folyton atófluthalal aa 
eglM évfolyamra. Kiváaatra a Lap wUavItallal 
í* kkldetketík.

Majtblayi Fiára, U a Madách amUkrv ma 
réz *<lta ki kSlteMlnyah. — a Mint írtad — aalp 
nevet axerxott Macinak, ajlvtál e<y ulpirodalMi heti 
lapot iadit, Melyból a tuxta jSvodelaM felit a t •- 
rlk irvákaak aientaU. — E vállalatot a tS- 
rtk convulátaa ia SrlMMel SdvbaSlta.

Tsttey N.és társa elMtaetial felhívást hirdet 
Hufo Viktor bdn Urtlaeto* cxímS lefdjabb 
történeti Mftvir*. E Mt Páriabaa 90 kiadhat Irt. 
Hugó Viktor, a tdrtlnlu hdalgável, állaatflrftá bél- 
ctasalgzel la a koexoráa kSltd eln<ndl irályával 
rajtolja, eaea műviben as allameelny várta napjait, 
azoknak kltalgbeeaetl kiadóiméit la vlgál a haaa- 
áruláa la a bán diadalát a haaaaxaratat le bocaálet 
fulltt Irodalmi érdemin kívül legnagyobb Irdeme * 
műnek, hogy ma, midin hazája újra a válaág kSasS- 
bln áll. tollával majdnem lehotlennl tette aa állam- 
ccinyt Ára csak I frt? 90 kr. n maguemhatá teu 
B.-Oyarmaton Bpicser kertakedlalb«a is.

A „Hiayadl Atomra" SsaUmáry György Is 
György Aladár eUftsotlai felhívást hlrdataek. mely, 
nek tiaxta jövedelme egyiklrt a leghazaflasabb csálra 
fog fordittatal Lka ünnyadmegylbca mintegy 16,000 
főnyi eloláhoaodntt magyarság visuamagyarMÍUsára 
Kell-e e vállalatot ajánlanunk a n. I. k6s6aslg fllgyab 
mébe? midőn saját veauliadult fajukat akarjuk 
megmenteni. As bavMetam s as a lég-
suntabb termlssetl jog és kötelesség! A .Hnnyadi 
album* elöfixeUai ára fűivé f frt as eto&sotáaipln- 
ask decsember 90-káig as Atheaaeum kiadd hivata
lába (Barátok terv 7 ex.) küldendők. A mt képekkel 
illtutrálva január havában jelenik meg.

Apróságok
A pőita Mvxtelbaa: Hrm a kinan

cxxmxett terül?* — A párta Hrrtalaok atavta 
a tevatekrt. — .Niaca.* ,D« hogy te hívják tat ta- 
tutejdonkipvn.?* (Ttay.)

A baaktiteUMO. V«vő: Oa .xtepaa ráasaártZ 
aram! Axt moadá. hogy esek j* papirak — 6a vat- 
Um bato 100 bbot; Mart kirtl, hogy érUkteteaak* 
Bankár! .Sxjah uram! a papírok. Molyra ayaMtatvák 
«m« ketváayak. Jók. vájok vaa ayaM*
talva, ax i<u hojy érUktetea.

•
Anya: Csákóid m<< Annnaka aboktorbácrttl* 
GyarMek: ,Jaj maam áa fiiak! Csákóid Mtf 

te alább!*

(ny.) Bxeflay cm bar dol<a Mart komádia Vgyaa 
bixony te Gyuri, még mladif axnptaljs a falooá<ad 
art a punlél ? Kárdá egy nmaá< a cxifáayt. — Hát 
íftn bixi áxst tekintetes nr, Mert ka elválartaaáki 
Mtndjáxt kenyirit sírna. Ilyen sík Idán podlg mü( a 
(áxsdának ia tákártkoson kell bánni áss álteoal

(A talaj javítása.)
Sporton Pál L igazgató • a magyar

óvári akadémia tanárának, nagyérdemű vete
rán gazdasági Írónknak „ax okszerű talAJ* 
mivelés elvei és szabályai" c. munkájából 
közlünk itt mutatványt Kevés alkalmunk 
nyílik magyar gazdasági szakmunkát oly 
melegen ajánlhatni, mint Sporton müvét, a 
melynek nélkülözhetlen becséről egyébiránt 
meggyőződhetik minden gazda, haoeak egy 
részt elolvas belőle.

Mi a „talsj javitá8*-ról szóló részt ma
tatjuk itt be, mint következik.*)

„) A Mnaks ára I frt. 60 kr. Mopaadototü 
ssanáaál Macyar-övsxt vagy áltatok BaosK.



1. Keverék általi javítás homoktalaj 
uák Uly talaj, melyben tnloyomó homok mel
lett. más k&nkséges alkatrésiek alig talál
tatnak, több okból alkalmatlan gazdasági 
hafxnálatra. A sekélyebben gyökerező nö- 
vények benne sxiláhl állást nem foglalhat * 
nak; a légkört nodvessvg gyorsan beszivá
rog és elpárolog; a tragya sebesen korhad; 
a talajnak víztartó és kötő képességet köl
csönöz, tevékenységét szabályozó, s egyúttal 
a legfontosabb tápanyagukat magával hor
dozó agyag többó kuvéabbó hiányozván, a 
növénytermelés egyáltalán bizonytalanná 
válik.

Ily körülmények között a leghatályu- 
aabb javítás: az agyagnak felhordása a ho
mokkal lehető megkevérése. Az eljárás ha
sonló as előbbi pont alatt említetthez: azon 
ktlönbeéggcl, hogy a homoktalajt az agyag 
ráhordása előtt (mi haaonlsg ön régén vagy 
télen történik) nem azükség felszántani. Az 
agyagot minél apróbban kell eltcregetni, a 
további elporlást n téli fagy fogja majd esz
közölni; a keveredés pedig megfelelő mun
ka eszközökkel, jövő Uvaszoirtörténik.

Uukcnt értetik, hogy* ily javításra ugy 
a könnyebb keverbetés, mint a nagyobb bel- 

......................................................................_M_-L_l.il. .............

érték tekintetéből sokkal alkalmasabb oly 
Agyagföld, melyben némi mész, gipsz s más 
bccMM ásvány található, sem mint a .teljé
sen Lóit ^tiszta) agyag. A jó homok is vz 
okbul kedvezőbb hatású, a nagyobb kötött 
agyagnál.

A szerfelett laza talajoknál (l'ufuho 
moknál)a legsztlkségceebb és logel>«ú javítás 
az u n. talaj kötés vagy bomokkötéa. mely
ről később külön.

2.) Keverés általi javítás tőzcgtalajuál. 
A tözegtalaj s vele rokon táptalajok főleg 
azért alkalmatlanok sikeres növényterme
lésre, mórt bennllk a szerves anyag (tele 
vény) túlsúlya miatt az ásványos alkatré
szek kellő arányban képviselve nincsenek. 
Fődolog itt tehát az utóbbiak hiányát kellő 
módon s mértékben |»ótolui. Ez sziute fel
hordás által történik; mire cz^esctben leg
alkalmasabbak könnyé elegyedés tekinteté
ből a homokos- márgáa. vagy incszea por
hanyó földuemek. A mész vagy márga ki 
vált üzért kívánatos, mert u tőzeg és láp 
talajokban nagy mennyiségű nöténymarad- 
váuyuk gyorsabb kürhadására valamint a 
korbanyeavak lekötésére jó szolgálatút tesz.

n tőzegfalajok természetes nagy laza
sága miatt nem tanácsos, azokat a javító
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fuldnem kihordása előtt vagy után szántani: 
a keverte ez utóbbi folduem lassaukenli *U| 
pedéhe által öukéut bekövetkezik. Az ily 
talajukat, a javítás után is, legjobb r-tak 
rét vagy legelő gyanánt használni

A javításra szolgálandó anyagnál a 
javítandó tőidre való asálhtáaa: kis ta.<l- 
ságual kési talicskával, nagyobb távi/rr. i»» 
gatós kétkerekű burdélylyal lörtcuik. Azon 
ritka esetben pedig, midőu a jav.io fo'dneai 
uem nagy mély aégbcu közvetlen a javítandó 
réteg alatt fekszik, a kettőnek elegyítése 
mélyítő szántás által legoloohbau kérész 
ttll vihető.

Végre mcgemliiundők c helyen
3.) A talajfogók. Ezek alatt oly árkok 

vagy egyes gödrök értetnek, molyuk kjlőv 
fekvésű, könnyen lemosható talajjal biro 
fxldckun (szülőkben is) megfelelő pontokon 
a végből készíttettiek, hogy azokban a fel
sőbb rí szűkről, e«ő vagy hóviz által leisza- 
polt tinóm földrészek felfogassanak s azután 
alkalmas helyekre kihordásainak

A aráotőfótdek fordulóinál a legfelsőbb 
rétegből képződő emelkedések időről időre 
színié leazedbutők és hasonló célra fordít 
ba,ák (G. ,.k.)

Piaczi-árak.

t Irton M-rkoiU

li.-üyarmat, no* IS-»a. 
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KESZTENBAUM SÁNDOR 
esztergályos B.-Gyarmaton. Ornazta féle házban.

Fióktelep Erdély és Homdnia részére': KOLOZSVARTT, Brlsómonostor-utcta

első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és ércz-őntödéje.
Ajánlja szabadalmazott ttj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez Rzüks'golt kis gépfecskendőit GO forinttól feljebb, 

tűzoltó- egy letek legénységi fel szer el vényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, 

jótállás mellett, a fiagjutányosabb árakon.
Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gazdaközönségnek sajktkészitményü és transatlantia szivattyús kutaft, 

és gyárának vízvezetékük teljes felszorellictéaire nagy figyelemmel külön felálliluU vizmilvóazcli osztályát.

\ Kintaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak.

Híre letmény.
A b. gyarmati Népbank részéről ezennel köz

hírré tétetik, miszerint 826. és 827. száron rész
vények az iguzg a lóságnak f. évi októberhú 24 én 
tartott ülésében az alapszabályok értelmében hozott 
végzése folytán mogsemmii-ittcctek.

Faissiia s.
elhelyező intézete Budapesten, 

(Kigy^-utcza 2-ik ízám alatt'.

kihelyez minden szakmában lévő ötre lüket ős nertl&nűket, francain 
és angol gyerinekápolónőket, valamint játszótársakat köavctlrn Schweics- 
AéZ, tánialgónókcL, gazdasszonyokat, komornákar s házfelügyelönőket; 
úgyszintén gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű férfiszemélyzetet.

Minden megbízás pontosan eszközöltetik, a bélyeggel ellátott vidéki 
levelekre azonnal válasz adatik.

A szegedi országos kiállításon érdeméremmel ls a lll-dik országos tüzoltő-gyJosenAridona nagy arany- és ezüst-eremmel kitbirtetve.
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